
kam s dětmi 
Informační turistické centrum
města Železná Ruda
1. máje 12, 340 04, Železná Ruda
Czech republic
+420 376 397 033
itc@zeleznaruda.cz
www.zeleznaruda.cz/itcruda

Bavorského lesa a Šumavy, s více než stovkou 
druhů a čtyřmi sty zvířaty v jejich přirozeném 
prostředí.

VLÁČEK NA MALÉ JAVORSKÉ 
JEZERO
Ze stanice v obci Lohberg Vás vláček dopraví 
na Malé Javorské jezero, jezdí denně od Ve-
likonoc do začátku listopadu. Stoupá k Ma-
lému Javorskému jezeru po asfaltové silnici 
do této přírodní rezervace ve výšce 912 m nad 
mořem, která se nachází pod nejvyšší horou 
Šumavu - Velký Javor.

SCHWELLHÄUSL
Útulná pivní zahrádka s výhledem na rybník, 
rustikální restaurace, pivo ze skály, dobro-
družné hřiště, sluneční hodiny a minizoo 
dělají ze Schwellhäusl Trifterklause perfektní 
místo k zastavení.

LOCALBAHNMUSEUM 
BAYERISCH EISENSTEIN
Muzeum místní železnice v bývalé výtopně 
u nádraží v Bayerisch Eisensteinu s 20 histo-
rickými železničními vozidly a expozicí s ději-
nami bavorských lokálních drah od roku 1876 
až do současnosti.
www.localbahnverein.de, +49 992 51376

NATIONALPARK ZENTRUM/
CENTRUM NÁRODNÍHO 
PARKU FALKENSTEIN 
LUDWIGSTHAL

Hlavním bodem centra je Haus zur Wildnis, 
jehož expozice i architektonika budovy zau-
jme na první pohled. Součástí jsou zvířecí vý-
běhy rysa, vlka, koně převalského a praturu. 
Za zmínku jistě stojí uměle vytvořená jeskyně 
z doby kamenné. Okružní cesta je dlouhá při-
bližně 3 km a je vhodná jak pro kočárky, tak 
i vozíčkáře.
www.nationalpark-bayerischer-wald.de, 
+49 9922 5002-113

NATIONALPARK 
ZENTRUM/CENTRUM 
NÁRODNÍHO PARKU LUZNÝ 
NEUSCHÖNAU
Hlavním bodem celého centra je Hans-Eise-
nmann- Haus. Nachází se zde stálá expozice, 
která se snaží interaktivním způsobem vzdě-
lávat veřejnost. Nalezneme zde také 1300 
metrů dlouhou stezku korunami stromů, bo-
tanickou expozici. V nejbližší blízkosti centra 
se nachází zvíření park. V tomto parku nalez-
neme přes 40 druhů savců a ptáků, kteří jsou 
na Šumavě jako doma. Celá okružní cesta je 
dlouhá zhruba 7 km a je vhodná i pro kočárky.
www.nationalpark-bayerischer-wald.de, 
+49 8558 9615-22

KOUPÁNÍ
  

BAZÉN KLATOVY
Dr. Sedláka 829, Klatovy,
www.klatovynet.cz, +420 376 313 200

BAZÉN A SAUNA SUŠICE
Na Hrázi 270, Sušice,
www.sportoviste-susice.cz, 
+420 376 555 240

WELLNESS JAVOR
Javorská 23, Železná Ruda,
www.wellnessjavor.cz, +420 602 533 561

BAZÉN FRAUENAU
Am Freibad 13, Frauenau,
www. frauenau.de, +49 09926/1806960

BAZÉN A SAUNA LAM
Osserbad Lam, Ginglmühhlerweg 25,
www.osserbad.de, +499943 2882

BAZÉN ZWIESEL
Badstraße 4, Zwiesel,
www.erholungsbad.zwiesel.de, 
+49 9922 50104-0

CENTRUM 
VODNÍ ZÁBAVY

  

KDYNĚ
Dělnická 724, Kdyně,
www.bazen-kdyne.cz,  +420 731 080 762

PŘÍRODNÍ KOUPALIŠTĚ 
NÝRSKO
Tylova 520, Nýrsko,
www.sportovistenyrsko.cz,
+420 702 160 497

PŘÍRODNÍ KOUPALIŠTĚ 
ŽABÁKY
Přírodní koupaliště Žabáky najdete vzdálené 
asi 2 km od centra Železné Rudy za chatou 
Ořovský.



STEZKY
  

UTAJENÁ OBRANA ŽELEZNÉ 
OPONY – MĚSTSKÝ OKRUH
  

TRASA BELVEDER
Jednosměrná trasa nabízí návštěvníkům zá-
kladní typy šesti zpřístupněných poválečných 
bunkrů, které se stavěly v pásmu předem 
budované obrany pro jednotky armády a do-
nedávna to byly utajované pevnostní objekty. 
Vstup do všech zpřístupněných objektů je 
pouze na vlastní nebezpečí.

DÉLKA: 2,5 km 
PŘEVÝŠENÍ: +/- 94 m
POČET ZASTAVENÍ: 8
PARKOVÁNÍ: v centru Železné Rudy
DOSTUPNOST: vlakem i autobusem do centra  
Železné Rudy, poté pouze pěšky

POPIS TRASY BELVEDER
Výchozí bod se nachází v centru Železné 
Rudy vedle Motomuzea v historické budově 
zámečku. Trasa pokračuje Belvedérskou 
ulicí nahoru souběžně s modrou turistickou 
značkou. Po cca 250 m odbočuje trasa na kří-
žovou cestu a společně s ní přechází cestu 
na Belvedér. V tomto místě se nacházejí hned 
dva opevněné objekty, jeden 50 m vlevo - B1 
a druhý 50 m po pravé straně - B2). Trasa po-
kračuje dál po křížové cestě a po cca 200 m 
za osmým zastavením křížové cesty odbočuje 
vlevo po pěšině k B3 a za ním následně k B4. 
Cesta pak pokračuje přes sjezdovku Nad Ná-
dražím a vrací se podél lesa dolů k B5 a poté 
cca 100 m vpravo do lesa k B6. Pak už se stez-
ka vrací zpět přes sportovní areál Nad Nádra-
žím k B7, kde končí vlastní značení. Do centra 
Železné Rudy se lze vydat dolů pod viaduktem   
a doleva po ulici 1. máje až do výchozího mís-
ta. Celý okruh má 2,5 km. 

HADÍ STEZKA
Jak se nejlépe seznámit s přírodou? „Vyzkou-
šet si ji“ na vlastní kůži. Tato stezka takovou 
možnost nabízí. Zájemci si mohou vyzkoušet, 
jak dokážou skákat. Zda jako zajíc nebo jako 
jelen? Zjistí, jak funguje potravní řetězec, 
nebo jestli dokážou spočítat letokruhy. A co 
to letokruh vlastně je? Tato témata a mnoho 
dalšího, např: osidlování, cestování, biodiver-
zit a jiné stezka vysvětluje a popisuje.

o zdejší les starají a se kterými se pravidelně 
v lese potkává. Od ostatních lidí se ale raději 
drží stranou. O lese a přírodě ví všechno. 
Vždyť je to jeho domov. Na této stezce máte 
možnost jeho domov blíže poznat a ukázat, že 
do lesa patříte stejně jako zajíc.

ZNAČENÍ: vlastní značení cedulemi
DÉLKA: 3,5 km
PŘEVÝŠENÍ: - 329 m
POČET ZASTAVENÍ: 10
PARKOVÁNÍ: v obci Špičák na P1 (P zdarma)
DOSTUPNOST: vlakem (stanice Špičák) 
i autobusem (zastávka Železná Ruda, Ste-
lla) do obce Špičák, poté pěšky cca 500 m 
do areálu Ski&Bike Špičák.

POPIS DATLÍKOVY STEZKY 
Datlík je jedním z obyvatel špičáckých lesů 
a provede nás lesem na Černé jezero. Díky 
tomu, že žije v korunách stromů, toho ví 
spoustu o místní přírodě. Pojďte s námi projít 
Datlíkovu stezku, odpovědět na 10 otázek, 
vyluštit tajenku a dozvědět se něco nového 
o Šumavě.

ZNAČENÍ: vlastní značení cedulemi
DÉLKA: 6,7 km
PŘEVÝŠENÍ: + 24/- 344 m
POČET ZASTAVENÍ: 10
PARKOVÁNÍ: v obci Špičák na P1 (P zdarma)
DOSTUPNOST: vlakem (stanice Špičák) 
i autobusem (zastávka Železná Ruda, Ste-
lla) do obce Špičák, poté pěšky cca 500 m 
do areálu Ski&Bike Špičák.

CÍLE
  

ČERTOVO A ČERNÉ JEZERO
Areál Ski&Bike Špičák – Čertovo jezero – 
Černé jezero – Špičácké sedlo
Z areálu Ski&Bike Špičák se vydáte po modré 
turistické značce na rozcestí Špičák – Jezer-
ní cesta a odtud dále po žlutém psaníčku 
k Čertovu jezeru. Odtud vás povede červené 
značení až k Černému jezeru. Mezi jezery 
(oblast Rozvodí) vás čeká prudké stoupání 
a následné klesání v délce přibližně 2 kilome-
try. Od Černého jezera se po žlutém psaníčku 
vydáte téměř po vrstevnici do Špičáckého 
sedla a odtud vás zpět do sportovního areálu 
Špičák dovede zelené značení. Trasa je dlou-
há 8,6 km s převýšením +/-304 m.

Rozhledna Špičák – Čertovo jezero 
(pouze od 15.6. – 15.9.)
Z vrcholu Špičáku se vydáte tzv. „Rozvodskou 

cestou“, kudy vedou naučné stezky – Datlí-
kova a Zajícova, na rozcestí Pod Malým Špi-
čákem. Zde odbočíte doleva po červené turis-
tické značce až k Čertovu jezeru. Zpátky pak 
pokračujte po žlutém psaníčku až na rozcestí 
Špičák – Jezerní cesta. Zde odbočíte po mod-
rém značení do sportovního areálu Ski&Bike 
Špičák. Délka trasy je 5 km s převýšením 
+52/-384 m.

Rozhledna Špičák – Černé jezero 
(pouze od 15.6. – 15.9.)
Z vrcholu Špičáku se vydáte tzv. „Rozvodskou 
cestou“, na rozcestí Pod Malým Špičákem 
Vedou tudy naučné stezky – Datlíkova a Za-
jícova. Odtud odbočte doprava po červeném 
značení až k Černému jezeru. Poté se vydáte 
do Špičáckého sedla po žlutém psaníčku. Od-
kud vás zpět do areálu Špičáku dovede zele-
né značení. Délka trasy je 7 km s převýšením 
pouze +11/ -344 m.

PANCÍŘ S CHATOU 
A ROZHLEDNOU

Již od roku 1923 se nachází na tomto vý-
znamném Železnorudském vrcholu chata 
s rozhlednou. Která nabízí občerstvení i uby-
tování. Na vrchol je možné se svézt téměř 
tři kilometry dlouhou jednosedačkovou la-
novkou s mezistanicí na Hofmankách, která 
funguje nepřetržitě již od roku 1971 a patří 
mezi nejstarší v České republice. Cestou 
se můžete kochat nejen krásnými výhledy 
na hřeben Královského hvozdu a Bavorský les, 
ale v případě dobré viditelnosti můžete spatřit 
i Alpy. Lanovka vozí nejen pěší, ale i kola nebo 
kočárky a v zimě lyžaře (běžkaře i sjezdaře) 
i pěší). Od roku 2019 je součástí vrcholu Pan-
cíře velmi oblíbený fotopoint Otevřené dveře 
od spolku We love Šumava.

• pěšky 5 km
• kolo, auto, bus 3 km
• na parkoviště Kaskády 
(parkování zdarma) a lanovkou 3 km
• kolo, auto, bus 5 km na Špičácké sedla 
(placené parkoviště) a pěšky po červeném 
značení 2,5 km

KNEIPPOVY LÁZNĚ
Na Grádelském potoce pod hotelem Grádl vy-
tvořily Lesy České republiky Kneippův chod-
ník pro koupel nohou s akupresurou. Chodník 
se skládá ze tří kaskádovitých bazénků. V létě 
má voda teplotu 7-8°C a v zimě pouhé4°C.

GEOLOGICKÝ PARK
Tabule Historie a geologie v okolí Železné 
Rudy a vzorky kamenů jsou rozmístěné 
na travnatém prostoru před budovou ZŠ v Že-
lezné Rudě.

PRAMENIŠTĚ ŘEZNÉ 
A OSVĚŽOVNA

Pod vrcholem Pancíře se nachází samoob-
služný bar v přírodě, ze kterého pramení 
169 km dlouhý přítok Dunaje – řeka Řezná.

HŘIŠTĚ
  

SKI&BIKE ŠPIČÁK 
(LETNÍ TUBING)

AREÁL NAD NÁDRAŽÍM 
(lanové centrum, slalomové káry, dětské 
hřiště, trampolíny, letní tubing, dětský 
kolotoč)

AREÁL ZA TRATÍ 
(dětské hřiště, malá kopaná, pumptrack, 
střelnice)

BELVEDÉR 
(dětské hřiště a víceúčelové hřiště)

MUZEA 
A PROHLÍDKY

  

NÁVŠTĚVNICKÉ 
CENTRUM ŠUMAVY, 
ENVIRONMENTÁLNÍ 
CENTRUM ŽELEZNÁ RUDA
V centru vzniklo osm stálých expozic a tři 
reprezentativní prostory určené pro dočasné 
výstavy. Expozice jsou věnovány fauně a flóře 
Šumavy, lyžování a významnému českému 
zoologovi a spisovateli profesoru Juliovi 
Komárkovi, který se v Železné Rudě narodil. 
Výstava se detailněji věnuje historii lyžování, 
bobrovi a jelenovi evropskému, čápovi černé-
mu, bylinám a houbám, šumavským lesům 
a v neposlední řadě geologii a geomorfologii. 
Součástí budovy je také turistické informační 
centrum, které kromě propagačních mate-
riálů nabízí prodej různých map, pohlednic, 
publikací a suvenýrů. Nechybí ani místnost 
s veřejným internetem, knihovna s čítárnou, 
přednáškový sál nebo 3D kino. Rodiče určitě 
uvítají i malý dětský koutek.
www.sumavskecentrum.cz, 
+420 376 397 033

MUZEUM ŠUMAVY
Muzeum se nachází v původním domě sklář-
ského rodu Abele z roku 1877. Základ expozice 
pochází z rodinného majetku a sbírek. Expo-
zice se zaměřuje rovněž na sklářství a hamer-
nictví. Vystavené sklo bylo vyprodukováno 
převážně v abelovských hutích. Je zde možné 
vidět i umrlčí prkna, na kterých uchovávali 
obyvatelé Šumavy nebožtíky při krutých zi-
mách, než je na jaře mohli pohřbít do země. 
Tento zvyk byl charakteristický zvláště pro 
západní část Šumavy.
www.muzeum.sumava.net,
+420 376 397 319

MUZEUM HISTORICKÝCH 
MOTOCYKLŮ V ZÁMEČKU 
ŽELEZNÁ RUDA
V expozici se nachází kolekce historických 
motocyklů, jízdních kol a několik historických 
automobilů. Některé unikáty se dochovaly 
pouze v jediném exempláři na světě. Expozi-
ce se každý rok doplňuje a rozšiřuje. Zároveň 
objekt zámečku patří mezi nejstarší docho-
vané stavby v centrální části Šumavy. Po-
chází z roku 1690 a byl postaven Jindřichem 
z Nothaftu. Od roku 2006 je před zámečkem 
pomník na památku osvobození americkou 
armádou.
www.historicke-moto.cz, 
+420 606 737 041

NATURPARK WELTEN/
SVĚT PŘÍRODNÍHO PARKU 
ALŽBĚTÍN-BAYERISCH 
EISENSTEIN

Nádražní budova z roku 1877 je přesně ve svém 
středu rozdělena státní hranicí a v současné 
době slouží jako informační centrum Přírod-
ního parku Bavorský les a Národního parku 
Šumava a Bavorský les. Součástí je také 
muzeum s interaktivními prvky Přírodního 
parku Bavorský les zaměřenými na témata 
život netopýrů, Velký Javor, historie lyžování 
(s lyžařským simulátorem), stavba železnice 
a v nejvyšším patře je dokončován model 
železnice o ploše 260 m². Součástí je také 
přednášková místnost, kinosál a historická 
restaurace.
www.naturparkwelten.de, 
www.npsumava.cz, 
+420 376 387 060, +49(0)9925 902430

ZAHRANIČÍ
  

VELKÉ JAVORSKÉ JEZERO
Jezero se nachází na JV úpatí Velkého Javoru 
v nadmořské výšce 934 m a jeho rozloha je 7,7 
ha. Patří mezi nejnavštěvovanější ledovcová 
jezera, což je ovlivněno velmi dobrou přístup-
ností. Až k jezeru je možné přijet autem (pla-
cené parkoviště). U jezera se nachází chata 
se suvenýry, restaurace s terasou a půjčovna 
loděk (šlapadel). Nad západním břehem je-
zera se tyčí 360 m vysoká jezerní stěna tzv. 
Seewand. Celé území je součástí přírodní 
rezervace Großer Arbersee a Arberseewand 
z roku 1939.

OKOLO VELKÉHO 
JAVORSKÉHO JEZERA
Jezero je možné si pěšky obejít. Trasa je dlou-
há 1,5 km a je bezbariérová. Převýšení na celé 
trase je +/- 55 m. V těsné blízkosti jezera se 
nachází stromová kuličková dráha. Kuličku je 
možno si zakoupit v automatu přímo na místě. 

ZOO LOHBERG 
Park o rozloze 10 hektarů se nachází v re-
kreační oblasti Lohberg. Okružní stezka zoo 
v délce 1,5 km nabízí nevšední zážitky dětem 
i dospělým. Setkáte se tu s původní faunou 

POPIS HADÍ STEZKY
Jakkoli se může z jejího názvu zdát, že pojed-
nává o hadech, není tomu tak. Tato naučná 
stezka si klade za cíl podat návštěvníkovi 
zdejší krajiny informace o místní přírodě. Pů-
vod názvu je třeba hledat ve tvaru trasy stezky 
na mapě, který připomíná hada.

DÉLKA: 2 km
PŘEVÝŠENÍ: + 84 m
POČET ZASTAVENÍ: 10
PARKOVÁNÍ: na Gerlově Huti (P placené, 
5 km ze Železné Rudy směr Hartmanice, 
Sušice)
DOSTUPNOST: autobusem zastávka Čachrov, 
Gerlova Huť, 6 km po zelené turistické značce 
pěšky ze Železné Rudy; stezka pouze pro pěší
POPIS TRASY: Trasa začíná u přístřešku 
na Gerlově Huti žlutým značením a pokračuje 
po něm celé dva kilometry směrem na seve-
rozápad. Po této trase je možné se vrátit zpět 
na parkoviště na Gerlově Huti anebo pokra-
čovat 5 km nejprve po zelené a pak po modré 
turistické značce do Železné Rudy

ZAJÍCOVA A DATLÍKOVA 
STEZKA ŠPIČÁK
Naučné stezky pro děti přístupné vždy 
v období 15. 6. až 15. 9., které obě začínají 
na vrcholu Špičáku a vedou na Černé nebo 
Čertovo jezero. Děti odpovídají na otázky, 
vyluští tajenku a dozví se něco nového o Šu-
mavě. Kartičky pro doplnění tajenky a tužky 
jsou k prodeji v pokladně lanové dráhy. Ti, co 
správně luštili, se dozví, co jim zajíc a datlík 
vzkazují a za odměnu dostanou v pokladně 
samolepku.

POPIS ZAJÍCOVY STEZKY 
V okolních lesích žije spousta zajíců. Jeden 
však nade všechny vyčnívá nejen svojí zvěda-
vostí, ale i svýma ušima. Díky své zvědavosti 
zná v lese všechny stromy, rostliny i ostatní 
zvířátka. Pozná i místní lesníky, kteří se 


